
DIPARTIMENTO COMMERCIO

ATTO N. DD 3970 Torino, 17/07/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO  DI  ORGANIZZAZIONE  E  REALIZZAZIONE  DELL'EVENTO
"FESTA DEI MERCATI" PER LA PROMOZIONE DEI MERCATI CITTADINI.
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) .
IMPEGNO DI SPESA PER EURO 24.156,00 IVA 22% COMPRESA GRANDI
SCHERMI S.R.L.. CIG 98607536CB.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
Il  Dipartimento Commercio  intende realizzare un insieme di  iniziative volte  alla  promozione e
valorizzazione  del  tessuto  economico  della  Città,  a  partire  dai  mercati,  luoghi  che  sono  un
riferimento sociale e culturale della vita cittadina, oltre che strumenti e chiavi di sviluppo della
rigenerazione  urbana.  Al  fine  di  valorizzare  questo  patrimonio  cittadino,  è  stata  realizzata  una
campagna di promozione dedicata ai mercati localizzati in tutti i quartieri cittadini. La campagna
prevede la realizzazione di una identità visiva comprensiva di brand, claim e immagine coordinata,
e  di  una  strategia  di  comunicazione  relativa  alla  progettazione,  pianificazione,  produzione  di
contenuti  e  gestione  di  attività  di  web marketing  sui  mezzi  di  comunicazione  sia  cartacei  che
virtuali. In particolare lo sviluppo di un'APP che avrà l’obiettivo di coinvolgere il maggior numero
di residenti e di turisti presenti in Città. 
Per  la  presentazione dell’APP si  è  ritenuto  opportuno organizzare eventi che  vedrà coinvolti  8
mercati (uno per Circoscrizione), che corrispondono agli  8 maggiori mercati rionali presenti sul
territorio cittadino.
Si è pertanto, deciso di proporre in data 18 luglio 2023 degli spettacoli itineranti nei sottoindicati
mercati:
Circoscrizione 1 Mercato Palestro;
Circoscrizione 2 Mercato Sebastopoli;
Circoscrizione 3 Brunelleschi;
Circoscrizione 4 Mercato Svizzera;
Circoscrizione 5 Mercato Vittoria;
Circoscrizione 6 Mercato Foroni;
Circoscrizione 7 Mercato Chieti;

Pag 1 di 4



Circoscrizione 8 Mercato Spezia.
Visto l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, con il presente provvedimento si procede all’avvio
della procedura in oggetto.
Pertanto, è stato richiesto un preventivo alla Grandi Schermi s.r.l., la quale ha presentato l'offerta (ns
prot. 15825 del 10/07/2023) per l'organizzazione e la realizzazione dell'evento itinerante per la Festa
negli 8 mercati sopraindicati.
L'offerta è stata ritenuta congrua e conveniente.
L'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel rispetto del “principio di
rotazione” di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023.
I controlli in relazione alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94
e 95 del D.Lgs. 36/2023 hanno dato esito positivo e in ottemperanza a quanto disposto dal vigente
Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, si procederà alla stipula del
contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato D.Lgs. 36/2023.
Con  il  presente  provvedimento  si  procede  contestualmente  all’indizione  e  all’approvazione
dell’affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  50  comma  1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,
l'organizzazione e la realizzazione dell'evento itinerante per la Festa negli 8 mercati sopraindicati
per una spesa di Euro 19.800,00 oltre ad Euro 4.356,00 per IVA al 22 %, per una spesa complessiva
di Euro 24.156,00.
Si dà atto ai sensi dell’art. 55, comma 2 non si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 18,
commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza
europea.
Si dà altresì atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2023 avverrà il
31/12/2023.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.
Si dà atto che il presente provvedimento non è pertinente alla disciplina di cui alla circolare 16298
del 19/12/2012 in materia di impatto economico (V.I.E.).
Il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore Paola Virano. 

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

Pag 2 di 4



DETERMINA

1. Di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2. di  approvare,per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,mediante  affidamento  diretto,  ai  sensi
dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l'organizzazione e la realizzazione dell'evento
itinerante per la Festa dei Mercati, prevista il 18 luglio 2023, alla Ditta Grandi Schermi s.r.l. -
sede legale VIA XX Settembre, 12 - Torino - P.IVA 11314560019, per un importo complessivo di
Euro 19.800,00 oltre ad Euro 4.356,00 per IVA al 22 %, per una spesa complessiva di Euro
24.156,00, la cui progettazione e realizzazione iniziale per lo spettacolo del 13 giugno 2023, era
stata affidata con DD 3091 del 09/06/2023 mediante mercato elettronico M.E.P.A., ai sensi del
combinato disposto dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.1, comma 450, della L. 296/2006,
così come modificata dalla L. 94/2012, e con la modalità della trattativa diretta M.E.P.A. ai sensi
dell’art.1 comma 2 lett. a) del D.L. n.76/2020 così come modificato dalla Legge di conversione
n.120/2020 e s.m.i;

3. di approvare la spesa di Euro 24.156,00 (imponibile per Euro 19.800,00 oltre IVA al 22% per
Euro 4.356,00) imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;

4. il DUVRI redatto in conformità a quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008;
5. l'acquisizione oggetto del presente atto è inserita nel Programma Biennale 2023-2024 di acquisto

di beni e servizi ( CUI n. S00514490010202200556);
6. di dare atto che la Ditta aggiudicataria ha già fornito la documentazione probatoria a conferma di

quanto  dichiarato  nell’istanza  e  che  la  verifica  di  detta  documentazione  ha  avuto  esito
positivo;inosservanza del principio di tempestività, di cui all'art. 1 del D.Lgs. 36/23 per evitare
un grave danno d'immagine alla Città, si procede all'esecuzione anticipata come previsto dall'art.
50 comma 6 e dell'art. 17 comma 8 e 9 del D.Lgs. 36/2023 e in ottemperanza a quanto disposto
dal vigente Regolamento per la Discplina dei contratti del Comune di Torino, si procederà alla
stipula del contratto nei modi di cui all'art. 18 del citato D.Lgs. 36/2023; 

7. di  dare  atto,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  della  indispensabilità  del  servizio  in
oggetto, considerata l'esigenza di promuovere e valorizzare a livello economico/turistico, tutti i
mercati della Città. 

8. di dare atto che il presente provvedimento non è pertinente alla disciplina di cui alla circolare
prot. 16298 del 19/12/2012 in materia di valutazione dell’impatto economico (V.I.E.); 

9. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023; 
10.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le

disposizioni  dell’art.  3  della  Legge  136/2010  e  s.m.i.  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari;

11.il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore Paola Virano;
12.gli allegati sono conservati agli atti del Servizio;
13.di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  sottoposto  al  controllo  di  regolarità

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis T.U.E.L. e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

14.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”. 

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 24.156,00 con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Mis-
sio-

Pro-
gram-

Ti-
to-

Ma-
cro

Capitolo Articolo Servi-
zio

Scadenza
obbliga-

Pag 3 di 4



ne ma lo
Ag-
gre-
gato

Res-
ponsa-

bile
zione

24.156,00 2023 14 02 1 03 098700011 001 134 31/12/2023

Descrizione capitolo
e articolo 

COMMERCIO  E  MERCATI  -  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  -
   ATTIVITA' DI PROMOZIONE DEL COMMERCIO - settore 134

Conto  Finanziario
n°

U.1.03.02.99.999

Descrizione  Conto
Finanziario

Altri servizi diversi n.a.c.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Paola Virano

Pag 4 di 4



DIPARTIMENTO COMMERCIO

D.U.V.R.I. - PARTE GENERALE

OGGETTO: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE 
DELL’EVENTO “FESTA DEI MERCATI” PER LA PROMOZIONE DEL

COMMERCIO. CIG 98607536CB.

prot. n. 

TIT.   -  CL.   - FASC.  

Torino, li 

GRANDI SCHERMI S.R.L.

_______________________________________________

CITTÀ DI TORINO - IL COMMITTENTE

______________________________________________

Via Meucci, 4 - 10100 TORINO - tel. 011/01130811 –  www. comune.torino.it



1 – DATI DELL’APPALTO

Approvato con DD (determinazione dirigenziale), Importo complessivo di Euro19.800,00 oltre IVA
22%, per un totale di Euro 24.156,00.

2 – COMMITTENTE COMUNALE DELL’APPALTO

NOMINATIVO AREA: Dipartimento Commercio 

AREA SISTEMA SICUREZZA E PRONTO INTERVENTO
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Paola VIRANO

3 – DITTA AGGIUDICATARIA DELL’APPALTO

Attività affidata alla ditta Grandi Schermi s.r.l., sede legale in Torino – via XX SETTEMBRE 12, iscritta
al Registro delle Imprese di Tor ino   al n. R.E.A. 1203726 - P. IVA 11314560019, domiciliata in
VIA  Lamarmora,  58  -tORINO,  in  persona dell’Amministratore  Unico  pro  tempore  e  Legale
Rappresentante Dott.ssa Nicoletta Bozzo, nella sua qualità di impresa singola

4 – DESCRIZIONE DELLE ATTIVITA’ IN APPALTO

Con DD xxxx del xx/xx/xx è stata approvata l’offerta per il servizio di organizzazione e realizzazione
dell’evento “Festa dei Mercati” presso i seguenti mercati rionali presenti sul territorio cittadino: 

Circoscrizione 1 Mercato Palestro;

Circoscrizione 2 Mercato Sebastopoli ;

Circoscrizione 3 Brunelleschi;

Circoscrizione 4 Mercato Svizzera;

Circoscrizione 5 Mercato Vittoria;

Circoscrizione 6 Mercato Foroni;

Circoscrizione 7 Mercato Chieti;

Circoscrizione 8 Mercato Spezia.

5 – COSTI DELLA SICUREZZA PER L’ELIMINAZIONE DELLE INTERFERENZE

I costi relativi alle misure di sicurezza necessarie per la eliminazione e, ove non possibile, alla
riduzione al  minimo delle interferenze,  sono stati  valutati  pari  a € 0,00, intendendosi  che la
eliminazione o la riduzione dei rischi da interferenze è ottenuta con la sola applicazione delle misure
organizzative ed operative individuate nel presente documento, comprese quelle che si rendessero
necessari successivamente alla stipula del contratto.   

6 – ALLEGATI

Allegato 1:  Valutazione ricognitiva  dei  rischi  standard relativi  alla  tipologia  della  prestazione che
potrebbero potenzialmente derivare dalla esecuzione del contratto ai sensi della parte prima dell’art.
26, comma 3 ter, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i..

Allegato 2: Dichiarazione della ditta aggiudicatrice

Allegato 3: Verbale di Coordinamento contenente i rischi specifici della sede e relative interferenze



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. GS_preventivo_180623.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2023-07-17T15:10:02+0200
	PAOLA VIRANO


	



